Et il disait dans son enseignement : Gardez-vous des scribes,

Et pendant que tout le peuple l'écoutait, il dit à ses disciples : Soyez en garde contre les scribes,

œuvres, car ils ordonnent, mais ne pratiquent pas. Ils lient de lourdes charges et les mettent sur les épaules des hommes, mais ils refusent de les remuer de leur doigt. <sup>5</sup> Tout ce qu'ils font, ils le font pour être vus des hommes : ils agrandissent leurs phylactères et ils allongent les franges de leurs manteaux ;

ils aiment à avoir la présidence dans les repas et la préséance dans les synagogues, et à recevoir les salutations dans les places publiques,

et à être appelés par les gens : Rabbi !

<sup>8</sup> Mais vous, ne vous faites pas appeler Rabbi ; un seul est votre maître, et vous, vous êtes tous frères. Et n'appellez personne votre père, sur la terre ; un seul est votre père, celui qui est au ciel. Et ne vous faites pas appeler docteurs, votre seul docteur est Christ.

<sup>11</sup> Le plus grand d'entre vous sera votre serviteur. Mais celui qui s'élève sera abaissé, et celui qui s'abaissera lui-même sera élevé.

<sup>13</sup> Mais malheur à vous, scribes et Pharisiens, hypocrites ! de ce que vous fermez de-

qui se plaisent à se promener en robes et à recevoir des salutations dans les places publiques, et à avoir la préséance dans les synagogues, et la présidence dans les repas ; qui dévorent les maisons des veuves et qui affectent de faire de longues prières, — ils seront jugés plus sévèrement !

[Comp. Marc X, 43, sect. 87.]

[XI, 46, sect. 64 :

Malheur à vous, légistes, de ce que vous imposez aux hommes des charges difficiles à porter, tandis que vous-mêmes vous ne touchez pas à ces charges d'un seul de vos doigts.]

qui se plaisent à se promener en robes, et qui aiment à recevoir les salutations dans les places publiques, et à avoir la préséance dans les synagogues, et la présidence dans les repas ;

[Comp. XI, 43] ;

ils dévorent les maisons des veuves et affectent de faire de longues prières, — ils seront jugés plus sévèrement !

[Comp. Luc XXII, 26, sect. 111.]

[XVIII, 14, sect. 81 :

Quiconque s'élève lui-même sera abaissé, mais celui qui s'abaisse lui-même sera élevé.]

[XI, 52, sect. 64 : Malheur à vous, légistes, de ce que vous avez enlevé la clef de l'intelligence : vous-

vant les hommes le royaume des cieus : car vous n'y entrez pas, et vous ne laissez pas entrer ceux qui voudraient entrer. <sup>15</sup> Malheur à vous, scribes et Pharisiens, hypocrites ! de ce que vous parcourez la mer et le continent pour faire un seul prosélyte, et quand il l'est devenu, vous en faites un fils de l'enfer, deux fois plus que vous-mêmes. <sup>16</sup> Malheur à vous, conducteurs aveugles, qui dites : Si quelqu'un jure par le temple, ce n'est rien ; mais si quelqu'un jure par l'or du temple, il est engagé. Insensés et aveugles que vous êtes ! Lequel est donc le plus grand, l'or, ou le temple qui rend l'or sacré ? Et encore : Si quelqu'un jure par l'autel, ce n'est rien ; mais si quelqu'un jure par l'offrande qui y est déposée, il est engagé. Aveugles que vous êtes ! Qu'est-ce qui est donc plus grand, l'offrande, ou l'autel qui rend l'offrande sacrée ? Ainsi donc celui qui jure par l'autel, jure par lui et par tout ce qui y est déposé ; et celui qui jure par le temple, jure par lui et par celui qui y réside ; et celui qui jure par le ciel, jure par le trône de Dieu et par celui qui y siège. <sup>23</sup> Malheur à vous, scribes et Pharisiens, hypocrites ! de ce que vous payez la dime de la menthe et de